Ante o exposto, mediante a provocação apontada, acolho, parcialmente, os embargos de declaração e
supro a omissão presente na sentença, conferindo-lhe a redação abaixo transcrita, a qual deverá fazer parte
integrante do julgado:

 

“Condeno a ré ao pagamento do valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos), em favor do autor, a título de complemento à indenização do seguro obrigatório
DPVAT, em decorrência do acidente sofrido, com correção monetária desde a data do acidente (Sum. 580
STJ) e juros de 1% (um por cento) ao mês, desde a citação (Sum.